Halil İbrahim Kocabyık, "Arap dilinde ifadelerin sanatlı kullanımı: Fesâhat" 31 (2022), 1115-1128.

¹¹ İbn Sa'îd, *el-Muktataf*, 19-20.

Tarihi Gelişimi

Halk nazım türlerinin her biri, farklı zamanlarda ortaya çıkmıştır. Endülüs'te *Şi'ru'ş-Şa'bi* adı altında bu türlerin zuhuru, Abdurrahman el-Evsat (öl. 237/851) döneminde olduğu ifade edilmiştir ki bu isimlendirmeyle Zecel türü kastedilmiştir. Bu da Arapça ve Berberice gibi dillerin karışımından oluşmuş Endülüs 'âmmicesi bir şiir olarak kalıplaşmıştır.¹²

el-Mevâliyâ:

el-Mevâliyâ, el-Kâne ve Kâne türünden önce Abbasiler döneminde Irak'ın Vâsıt bölgesinde (muhtemelen hicri 3. asır civarında), ortaya çıktığı¹³ ve Irak halkına özgü olduğu ifade edilmiştir.¹⁴ İbn Sa'îd (öl. 685/1286) bunun, Irak'ın Hille bölgesinin halkının işlerinde ve işe gitme yollarında kullanmaları ve buna tutkun olmaları sebebiyle el-Hallâvî diye de adlandırıldığını söylemiştir.¹⁵ Bu türün öncülerinden biri ve Hille bölgesinin bir sakini olan Safiyyuddîn el-Hillî (öl. 749/1348)'nin, o bölgenin bu türde şiir yazan yegâne şairi olması ve bu alanda pek çok şiir kaleme alması bu görüşü destekler mahiyettedir. Ayrıca o bölgelerin birbirine yakın ve aynı coğrafyada olması hasebiyle her ikisinde de kullanılması mümkündür. Bu konuda başka bir görüşün ise Vâsıt halkının, bu türün "muvafık" çeşidini kullanmada öne çıkmalarıdır.¹⁶ İbn Sa'îd, bu türün öncüsünün 'Amir Zerûmî el-Fellâhu's-Sa'lebi¹⁷ olduğunu ve onun bu sanatta bir divanının bulunduğunu söylemiştir. Söz konusu bu divanın çoğunun Kürt ileri gelenlerinden biri olan Rudsâu'l-Yemriyye'nin¹⁸ pek çok sefer ölümünden kurtulan oğullarından birinin dillere düşmüş aşkıını ele almaktadır.¹⁹

el-Mevâliyâ'nın aslı ve bu şekilde isimlendirilmesi hakkında edebiyatçılar arasında farklı görüşler mevcuttur ki bunlardan en meşhuru şöyledir: Halife Hârûn er-Reşîd (öl. 193/809), Bermekilerin olayında kimsenin onlar için şiirle ağıt yakmamasını emretmiştir. Bunun üzerine onların cariyelerinden biri er-Reşîd'in cezalandırmasından korktuğu için Ca'fer b. Yahyâ el-Bermekî (öl. 187/803)'ye, fasih şiir vezinleri üzerinde olmayıp içinde lahınlı ifadelerin olduğu bu sanat türüyle mersiye söylemiştir.

Böylece bu tür, asıl mucitlerine değil de onlara nispet edilerek yaygınlaşmış ve diğer bölgelere bu haliyle intikal etmiştir. Ancak kaynaklarda bu türün Bağdat'ta kullanıldığına dair sadece İbn Nukta olarak meşhur olan el-Muzekliş (öl. 629/1231)'in Kâne ve Kâne ile Mevâliyâ'yı kullandığı şeklindeki ifadelerden başka bir şey zikredilmemiştir.²⁵

el-Mevâliyâ, Bağdat'a intikaline eş zamanlı olarak (hicri altıncı asırda) göçler ve bu sanatın bazı uygulayıcıları vesilesiyle Mısır'a da geçtiği ifade edilmiştir.

Zecel, sözlükte: *Şarka söylemek* ve *oyunamak* gibi manalarda olup terim olarak: *Arapça gramer kurallarına uymayıp mahallî telaffuz ve kullanımları esas alan halk şiiri*²⁷ anlamına gelmektedir. Bu tür, Arap şiir bahirlerinden özellikle remel ve recez şiir bahrine bağlı kalmış ve onu kullanmıştır. Daha sonraları Ebû Bekr b. Kuzmân (öl. 555/1160) gibi âlimlerin eliyle bu zecel türü, gelişiminin zirvesine ulaşmıştır.²⁸ İbn Kuzmân, bu sanat üzerine *İsâbetu'l-eğrad fi vafî'l-a'râd* ismiyle bir divan yazmıştır. Bu sanatta yazdığı daha hacimli başka bir divanın da olduğu ifade edilmiştir.²⁹ İbn Kuzmân, bu sanatın öncüsü ve zecâllerin imamı sayılmıştır.³⁰ İbn Abdirabbih (öl. 328/940), Mu'min b. Sa'îd (öl. 267/881) ve Ebû Bekr b.

¹² Ebû Sa'îd el-Mısri, *el-Mevsûatu'l-Müceze fi't-Târîhi'l-İslâmî* (B.y., ts.), 7/32.

¹³ el-Hillî, *el-Âtilu'l-Hâlî*, 105.

¹⁴ İbn Sa'îd, *el-Muktataf*, 239.

¹⁵ İbn Sa'îd, *el-Muktataf*, 244.

¹⁶ Muhammed el-Hâldî, "el-Mevâliyâ: fennun Hilliyyun esil: Esâsu'l-mevâli'ş-ş'bi", *eş-Şerâre* 16/141 (2021), 77.

Nimâre³⁵ ve Yahluf b. Râşid³⁶ öne çıkan şahsiyetlerdendir. Zecelin ikinci merhalesi sayılan bu dönemden sonra İbn Kuzmân gelmektedir ve O, zeceli daha da geliştirip ona nihai şeklini veren kişi sayılmıştır ki bu da zecelin üçüncü merhalesini teşkil etmiştir. Bu taksimatın yanı sıra İbn Haldûn (öl. 808/1406) gibi şahsiyetlerin zeceli farklı merhalelere ve taksimata tabi tuttuğu da ifade edilmiştir.³⁷

Zecelin ilk yazarları, onu vezinlerine göre değil de içeriğine/konularına göre dörde ayırmışlardır.

Sârim el-İşbilî,⁴³ el-Kessâd b. Abdulmu'min,⁴⁴ el-Belâricu'l-Karmûnî,⁴⁵ Ebû Muhammed el-Bâhilî,⁴⁶ İbn Nâciye el-Levkî/el-Levrekî,⁴⁷ Ebû Zeyd el-Haddâd el-Bekâzûru'l-Belensi,⁴⁸ Yahyâ b. Abdullah el-Bahbede,⁴⁹ Ebû Abdullah Muhammed b. Hassûn el-Hallâ (öl. 519), İbn Umeyr el-Endelûsî,⁵⁰ eş-Şüşterî (öl. 668/1269), Muhammed b. Abdulazîm el-Vâdi Âşî,⁵¹ Halef el-Ğubârî⁵² ve Ahmed el-Emşâtî (öl. 725)'dir.⁵³

el-Kâne ve Kâne:

el-Kâne ve Kâne, hicri 5. veya 6. asırlarda Irak bölgesinde ortaya çıktığı söylenmiştir.⁵⁴ Başka bir görüşe göre ise hicri 3. asır veya 3. asırdan hemen sonra ortaya çıktığıdır.⁵⁵

el-Kûmâ: